Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Sect. II. De Angelorum republicâ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

TOMVS I. 366 Disp. LXXXII. Varia ad Angelos spectantia. Sect. I.

dignitate aquales, solumque volunt eum unum esse ex septem illis qui afflunt ante thronum Dei. Alii cum afferunt non esse ex primâ Hierarchiâ, cùm passim vocetur Archangelus. Verum hoc non obstat: sicut enim nomen *Angeli* omnibus, ita nomen *Archangeli* supremis ordinibus convenit, et si tam illud nomen, quām hoc uni Hierarchiæ vel ordini peculiariter attribuatur. De Lucifero verò, seu Beelzebub, cum Angelorum omnium, qui ceciderunt, fuisse præcipuum, apud Theologos est in confessio.

III.
An Lucifer omnia plena n Angelorum fuerit præcipuum.

Utrum verò Lucifer inter omnes omnino Angelos fuerit supremus, res non est usque adeo certa & explorata: Suarez proinde hic, libro 7. cap. 16. & Vasquez Disp. 237. cap. 2. rem hanc judicant esse incertam. Imò Suarez Divum Michaëlem existimare videtur, in dignitate & excellentiâ, omniq[ue] tum natura, tum gratia perfectione, Luciferi fuisse parem. Sanctus verò Damascenus lib. 2. de Fide, cap. 4. Luciferum ait ex infimo Angelorum ordine extitisse: quod quamvis S. Augustinus lib. II. de Genesi ad liter. cap. 19. affirmet, defendi non posse, S. Thomas tamen hic, quæst. 63. art. 7. ait hanc sententiam Fidei non adverari: imò in fine Corporis addit non esse ei præjudicandum.

IV.
Lucifer omnium Angelorum fuit supremus.

Dicendum nihilominus existimo, Luciferum omnium planè Angelorum præcipuum ac supremum fuisse. Hæc communis videtur Theologorum sententia cum S. Thoma hic, q. 63. art. 7. & Magistro in 2. dist. 6. Idem ex Patribus docet S. Chrysostomus, S. Gregorius, Tertullianus, S. Isidorus, S. Bernardus, & alii. Favore etiam videntur sacræ Literæ Job. 40. v. 14. illis verbis, *Ipsæ est principium viarum Domini*; quod quamvis primario fortassis de animali quodam intelligatur, sancti Patres tamen communiter diabolo afferunt applicandum.

V.
Plures Angeli perseveraverunt, quia lapsi sunt.

Quæres secundò: Utrum plures Angeli stetint, quām ceciderint? Respondetur cum Sancto Thoma hic, quæst. 63. art. 9. & communis Doctorum sententiâ, plures stetisse, quām cedidisse. Probari hoc communiter solet ex illo Apoc. 12. v. 4. ubi dicitur, *Draeo tertiam partem stellarum traxisse*; quod licet de hominibus in Ecclesiâ pervertendis direcè intelligatur, de Angelis tamen etiam intelligendum aferit S. Thomas a. 8. & Magister in 2. dist. 6. communis que Scholasticiorum sententia: quod olim quoque ex Patribus expressæ S. Prosper. Verisimile etiam est, quod ait S. Thomas ad tertium, ex singulis Angelorum ordinibus aliquos cedidisse. Quod etiam Magister, & alii affirmant.

VI.
Angeli alii ex Luciferi instigatione peccarunt.

Quæres tertio: Utrum Angeli alii suâ sponte, an Luciferi instigatione peccaverint. Respondetur, eos exemplo & fuisse Luciferi cedidisse: ita S. Thomas hic, quæst. 63. art. 8. ob locum Apocal. proximè citatum, & illud Math. 25. v. 41. *Qui paratus est diabolo, & angelus ejus; quibus verbis innui videtur illos, cum ut ducem esse fecutos.* Idem multi docent ex sanctis Patribus, S. Greg. Nazian. & alii, quos afferit Suarez lib. 7. cap. 17. Unum referat S. Ambroſii Epist. 84. testiūnium: *Cum iis, inquit, Angelis, quos in consensu impietas sue traxerat.*

Utrum autem eodem instanti peccarint quo Lucifer, dissentient inter se Theologi: affermat Suarez lib. 7. cap. 18. Tannerus quæst. 6. dub. 3. num. 22. Valentia quæst. 14. punc. 6. Vasquez disp. 238. cap. 3. videturque mens S. Thomæ hic, quæst. 63. articulo 8. ad primum. Negat tamen

S. Bonaventura in 2. dist. 5. art. 2. quæst. secundâ. Molina quæst. 63. art. 6. Concl. 3. & 4. & alii. Ego certe nullam video repugnantiam quo minus ceteri eodem cum Lucifero instanti, instigatione ejus & exemplo peccaverint, cùm Angelus ad deliberationem, & aliquid statuendum, tempore non indiget.

Sicut autem Angeli mali fuisse & instigatione Luciferi ad peccandum, ita boni ad perseverandum fuisse & exemplo S. Michaëlis, ex zelo honoris Dei fesse Lucifero opposentis, fuisse inducti: cōquæ hortatore ac deo se, ejusque sanctissima voluntati in omnibus submisserunt. Et in hoc consitebat pugna illa, seu prælium bonos inter & malos Angelos, & hi ab illis è caelo pulsi sunt, & in infernum partim, partim in inferiora quædam loca deturbati.

SECTIO SECUNDA.

De Angelorum Republicâ.

SANCTORUM Angelorum, duce Divo Michaeli, cum malis, corūmque coryphaeo Luciferi concertationem Sectione præcedente vidimus, per quam, gloriam illi, virtutis, fuisse in Deum fidelitatis præmium accepérunt: hi superbia & contumacia summaque in creatorem ingratiitudinis meritas dantes penas, æternis sunt cruciatis addicti. Nunc itaque restat, ut quo pacto utriusque, in termino confituti, se habent videamus; quem, inquam, servent ordinem, siquid tamen inter dæmones ordinatum in inferno esse possit, *Vbi nullus ordo, sed semper iterum horror inhabitat.*

Quoad primum: boni Angeli, ut suprà, Disp. 69. sect. 2. vidimus, in tres divisi sunt Hierarchias, in quarum singulis tres chori numerantur, quos S. Dionysius Areopagita ex antiquissimorum Theologorum, ipsiusque etiam S. Pauli, seu Divini Hydrothœi, Magistri sui, ut ait, doctrinâ, cap. 6. de Coeli Hierarchiâ tradit: *Omnis, inquit, celestes immortalesque substantias in novem Ordines Divinus sermo distinxit.* Hæc enim Preceptor nostrus in ternas tertio repetitis distinctiones ad Sancta Trinitatis divisit imaginem. Juxta hanc verò Divi Dionysii divisionem, ad primam Hierarchiam spectant, Seraphini, Cherubini, & Throni: ad secundam Dominationes, Virtutes, & Potestates: ad tertiam Principatus, Archangeli, & Angeli.

In choris hisce seu ordinibus secundum diversa munera ac dignitates dividendis non parum labrant Theologi, & nullam adhuc vidi distributionem, qua in quibusdam saltētis choris, maximis non patiatur difficultates. Quare P. Suarez fatetur tandem, se à difficultatibus, qua et hoc in re occurrerant, expedire se non potuisse, ac tandem ad diversas proprietates, nobis tamen occultas, recurrit. Imò ipse S. Augustinus in Enchiridio, cap. 58. ait nescire se, quid hæc nomina, Sedes seu Throni, Dominationes, Potestates, Principatus significant. Idem etiam S. Doctor contra Priscilianistas, cap. 11. et si dicat, indubitate se fide tenere hos omnes choros & ordines differre, quo tamen pacto differant fatetur se ignorare.

Mihi in re tam obscurâ dici posse videtur hunc ordinum diversitatem, juxta gratiam, tis in primo creationis instanti sine meritis infusam, defini mi posse, ita ut in primo choro plus gratia habuerint,

VIII.
Bonis Angeli
S. Michaelis
fuisse perip-
terum.

I.
Angelorum
Republica
duplex.

100.10.11.

II.
Tres Ange-
lum hierar-
chia, neva
chori.

Qui chori
ad singulas
Hierarchias
pertinent.

III.
Difficile est
singulis Cho-
ris singula
munera ad-
scribere.

IV.
Verisimiliter
boni Ange-
li non circa
distinguendi
modum.

buerint, quam in secundo, in secundo quam tertio, & sic deinceps, & hoc pacto, quo quis in dignitate est excellentior, ita & in gratia alios excedat.

V.
obj. hinc sequi, vel in altioribus choris esse aliquos Angelos in minore gratia & gloria perfectione, quam in inferioribus, vel potius merita mutasse locum, & quosdam ex inferiore ordine ascendiisse ad superiore, alios ex superiori ad inferiorem descendisse. Sequela probatur: ut enim inter homines, ita & inter Angelos contingere potuit, ut qui majorem primo creationis instanti gratiam acceperat, minus intensem, qui minorem, fortius majorique contentione illi responderit, sicutque multo plus gratia per merita reperitur, & hoc pacto nonnullos in gratia, & consequenter in gloria supereret, qui in altiori choro existebant.

VI.
Angelii, quod
alterius sunt
in choro, &
magis in
gratia ex-
cellunt.
Angelus su-
prensis in me-
rito super-
vis supremi
infimi.

Respondetur neutrum sequi: in primis enim dici posset, Deum per Scientiam conditionata videntem quinam intensius cum gratia effent cooperaturi, eos in primo choro seu ordine collocasse. Deinde dicunt multi Angelos, quo gradu unus alium in primâ gratia superabat, eodem superasse in meritis & gloria; eos vero, qui in gratia erant aequales, aequaliter ei cooperatos esse, sicutque in meritis, & gloria esse similiter inter se aequales.

VII.
Angelus su-
prensis in me-
rito super-
vis supremi
infimi.

Meritaria infe-
rioris Angelii
gratiam al-
terius in cho-
ro superiori
non exqua-
bant.

Tertiò dico, quamvis non videatur credibile, quin inter tot Angelorum millia, maxima fuerit in merendo, & gratia cooperando diversitas, immo & quin nonnulli in meritis, & consequenter in gloria, quosdam superent, quibus in via, quoad primam gratiam sine meritis collatam, erant aequales, aut etiam fortasse inferiores: verisimilius tamen est, hanc mutationem & excessum, quamvis in omnibus forte choris, inter quosdam qui illius chori erant, contigerit, nihilominus chori ejusdem limites non excessisse, ita nimurum ut Angelus chori inferioris Angelum superioris chori in meritis, gratia, & gloria superaverit, sed infimus supremi in merendo, & consequenter in gratia & gloria superavit supremum infimum. Addo denique, licet nonnulli Angelii ex choro inferiore intensius in via operati sint, quam Angelii quidam chori superioris, & fortius gratia responderint, meritaque habuerint majora, tantus tamen fuit in primâ collatione, gratia in Angelis chori superioris excessus, ut aliorum merita quamvis horum merita majora, eminentem nihilominus eorum gradum gratia non attigerint. Hac de Sanctis Angelis, nunc de reprobis agendum.

VIII.
Lucifer, ma-
lum An-
gelorum ca-
piti.

Quoad dæmones, indubitatum apud omnes est, eos caput aliquod, seu principem habere, cumque esse Beelzebub, seu Luciferum; haec enim & Theologorum ferme omnium est sententia, & communis fuisse videtur Iudaorum opinio, dum, ut habetur Matthei 12. v. 24. de Christo dicebant, *Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum.* Immò Christus ipse hanc inter dæmones subordinationem, & unius in reliquo principatum agnosceret videtur verbis immediate frequentibus: *Quomodo stabit regnum ejus.*

IX.
Sime Lu-
cifer capitu-
rum dæmo-
num natura-
lē præcep-
& superior.

Quares, utrum hic principatus Luciferus ex sola majori perfectione naturali conveniat, utpote dæmonum, immo Angelorum omnium, ut diximus, in natura supremo. Affirmat S. Thomas: alii tamen negant; tum quia inter homines videimus, non eos semper, qui ingenio, aliisque naturæ dotibus exteris antecellunt reliquis præfici,

sicutque cum auctoritate præcessit: saltem hoc ipsi à natura non debetur. Immò celum, res inanima, multisque gradibus homine, leone, ac ceteris animantibus, immo plantis etiam & arboribus, ut multi putant, inferius, in his tamen omnibus suum habet influxum. Deinde quivis Angelus inferior effet Angeli perfectioris subditus, sicutque infimus Angelus tot dominos haberet, quod Angelos se perfectiores.

Aiunt ergo dæmones reliquos, communis consensu in Luciferi electionem conspirasse, eumque sibi præfecisse, tum quia omnium erat natura præstantissimus, tum ex odio Dei, utpote qui cum plus ceteris offendebat, aliosque ad illum offendendum induxerat, tum etiam ex malevolentia & invidiâ erga homines, cuius nimurum industria & artibus, & per se, & ministros a se constitutos, homines in gravissimas Dei offendentes, acerbissimosque tandem inferni cruciatus petratum iri sperabant.

Sicut autem Lucifer dæmonum omnium caput est & princeps, ita & in inferioribus etiam dæmonibus ordo quidam est, & prælatio, ut docet S. Thomas i. p. q. 109. art. 1. & 2. Lucifer quippe ut superbe Deum imitetur, sicut Deus Sanctos Angelos in tres Hierarchias, & novem choris ad rectam mundi administrationem, hominumque salutem procurandam dividit, ita nefandam illam dæmonum catervam in varias classes ac series distribuit, ut humano generi, qua possint ratione, documentum inferat. Nec singulis tantum hominibus singulos malignos spiritus designat, qui eos assidue impugnat, sed regnis etiam omnibus ac provinciis dæmonem aliquem præficit, qui miferos mortales quoquo modo ad sceleris pelliciat: ad quem insuper finem unicuique virtutum unum ex nefaria illa turba ascribit, ut omni data occasione homines ad illud per summum scelus instiget. Ad quam rem appositè S. Hieronymus, *Canticorum*, inquit, *dæmon, qui in hoc saculo debachantur, caput est Beelzebub, princeps dæmoniorum, & singulorum turmae habent capita, & principes suos, verbi gratia spiritus fornicationum habet præpositum suum,* &c. Quo fortasse sensu ab Apostolo ad Ephes. 6. v. 12. vocantur *rectores tenebrarum harum.*

X.
*An Luciferi
in principem
electionem
dæmones
omnes con-
spirarunt.*

XI.
*Inter infe-
riores etiam
dæmones or-
do quidam
est, & præ-
latio.*

*Omnis quo
potest modo
dæmon hu-
mano generi
officere co-
natur.*

SECTIO TERTIA.

*Alia quedam ad Angelorum notitiam
pertinentia.*

Q UARES primò, utrum ex singulis Angelorum choris, seu ordinibus aliqui mittantur. Mitti Angelum est cum de loco ad locum Dei iussu migrare. Missio haec est duplex, visibilis & invisibilis: illa tunc contingit, cum Angelus in loco, ad quem mittitur, signum aliquod explexus, visibiliter edit, quo eus praesentia innotescit. Missio ita & invisi-
bilibus invenit, quando mutat quidem locum, sed sibila. nullum hujusmodi signum exhibet.

Nonnullorum ergo opino est, non ex omnibus choribus, sed quatuor tantum vel quinque ultimis. Afferunt Angelos mitti, reliquos autem choris columnas in superioribus assistere. Hac videtur mens S. Thomæ huc, *tantum chori q. 112. art. 2. quem sequuntur Thomista. Idem ris Angelos docet S. Bonaventura in 1. dist. 10. Granado mitti. tract. 16. Disp. 4. num. 7. ob Sancti Dionysii, & S. Gregorii auctoritatem. Vnde huc, Disp. 244. cap. 2. quem sequitur Arriaga disp. 21. sect. 4. fine, ait rem hanc esse dubiam.*